Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Artes

ATA DE SORTEIO DA ORDEM E PONTO DA PROVA DIDÁTICA DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES

SUBSTITUTOS, CONFORME EDITAL 026 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 -
Área - Artes/Fundamentos e Crítica das Artes/Teoria da Arte

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, na sala 67 da
Faculdade de Artes da Universidade Federal do Amazonas. Presentes os membros da
Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de
Professor Substituto na área Artes/Fundamentos e Crítica das Artes/Teoria da Arte,
objeto do Edital 026/2023, de 10/11/2023, os Professores: Valter Frank de
Mesquita Lopes (Presidente); Cláudia Carnevskis de Mello (Membra) e;
Fernando Antônio da Silva Júnior (Membro), instituída pela Portaria nº 049/2023,
de 08/12/2023, juntamente com os candidatos, Paulo César Marques Holanda e
Fernanda de Souza Oliveira, reuniram-se às treze horas para realizar o sorteio
do tema da prova didática, bem como a ordem de apresentação dos candidatos
referentes ao referido Processo. O ponto sorteado, a partir dos cinco temas
apresentados no referido edital, foi: 2. Matrizes do pensamento filosófico:
Idealismo, Materialismo, Existencialismo, Empirismo, positivismo,
fenomenologia, Hermenêutica, Estruturalismo e Pós-Estruturalismo. Para a
apresentação da aula didática foi sorteado a seguinte ordem: Fernanda de Souza
Oliveira para as 13 horas e, Paulo César Marques Holanda para 14 horas. E,
para constar, eu Marco Antonio de Lima Valente, Técnico Administrativo em
Educação da FAARTES/UFAM, Secretariei Ad hoc. Esta vai assinada pelos membros
da Banca Examinadora. Manaus, 13 de dezembro de 2023.

Av. General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador
Arthur Virgílio Filho, Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 2320

CEP 69080-900, Manaus/AM, faartes@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.007906/2023-87 SEI nº 1833953

Ata FAARTES 1833953         SEI 23105.007906/2023-87 / pg. 1